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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công; các chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2023 và triển khai nhiệm vụ kế hoạch đầu tư công và các 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024    

Kính gửi:  

- Thường trực Huyện ủy; 

- HĐND huyện Krông Nô khóa VIII, kỳ họp thứ 7. 

Thực hiện Chương trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Krông Nô khóa VIII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn 

đầu tư công; các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 và triển khai nhiệm 

vụ kế hoạch đầu tư đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 

trên địa bàn huyện như sau: 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẦU TƯ VÀ CÁC 

CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA NĂM 2023 

 

I. Kết quả thực hiện. 

1. Công tác quản lý điều hành và tổ chức thực hiện kế hoạch vốn đầu tư 

xây dựng cơ bản. 

- UBND huyện đã trình cho HĐND huyện thông qua kế hoạch vốn đầu tư, 

đầu tư phát triển năm 2023 (tại Nghị quyết số 186/NQ-HĐND ngày 

19/12/2023); Giao mục tiêu nhiệm vụ và dự toán ngân sách thực hiện 03 chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023 (tại Nghị quyết 

số 189/NQ-HĐND ngày 19/12/2023); giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công 

năm 2023 (tại Quyết định số 3268/QĐ-UBND ngày 21/12/2023) và giao mục 

tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023 (tại Quyết định số 

3258/QĐ-UBND ngày 21/12/202). Đồng thời, chỉ đạo thực hiện và tăng cường 

quản lý Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 (tại 

Công văn số 2479/UBND-TCKH ngày 21/12/2023). 

- Ngày từ đầu năm, xác định nhiệm vụ đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia, thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, ưu tiên của các cấp, các ngành, 

UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo các 
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cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư triển khai thực hiện ngay từ đầu năm kế hoạch 

cụ thể theo Phụ lục 01 đính kèm. 

Hằng tháng UBND huyện đều tổ chức các cuộc họp nhằm tháo gỡ các 

khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư, thi 

công và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và các nguồn vốn chương trình mục 

tiêu quốc gia. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện, Ban chỉ đạo các chương 

trình mục tiêu quốc gia huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các chủ 

đầu tư, các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn để đẩy nhanh tiến độ hoàn 

thiện các thủ tục đầu tư, quản lý đầu tư xây dựng công trình đảm bảo chất lượng 

theo thiết kế, thực hiện các dự án, tiểu dự án của từng chương trình mục tiêu 

đảm bảo quy định và giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc, những vấn đề 

phát sinh trong quá trình thực hiện, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các chủ đầu 

tư, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, nhà thầu triển khai các dự án, 

công trình được thuận lợi nhất. 

- Bố trí kế hoạch vốn tập trung theo quy định của Luật Đầu tư công; Ưu 

tiên bố trí vốn cho các dự án đã hòan thành, bàn giao đưa vào sử dụng nhưng 

chưa bố trí đủ vốn, các dự án dự kiến cần phải hoàn thành năm 2023, sau đó nếu 

còn vốn mới bố trí cho các dự án mới, các dự án mới phải là các dự án thực sự 

cấp thiết. Việc phân bổ các nguồn vốn giao đầu năm, bổ sung trong 6 tháng đầu 

năm được triển khai kịp thời để các chủ đầu tư tranh thủ mùa khô, sớm triển 

khai thực hiện. 

- Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng thường xuyên được tập trung chỉ 

đạo, kiểm tra, đôn đốc, bảo đảm thực hiện đúng quy trình, trình tự, công khai, 

minh bạch, đúng chế độ chính sách của Nhà nước.  

2. Quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành 

Đến 30/11/2023 đã thực hiện thẩm tra, phê duyệt quyết toán được 37 hồ 

sơ quyết toán công trình với tổng giá trị quyết toán là 71.013 triệu đồng, giảm so 

với giá trị đề nghị của Chủ đầu tư là 84 triệu đồng, tỷ lệ giảm 0,12% giá trị đề 

nghị quyết toán. Hiện còn 19 hồ sơ chưa được phê duyệt quyết toán, trong đó: Tổng 

số hồ sơ các chủ đầu tư đã gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch để thực hiện thẩm tra, 

phê duyệt quyết toán là 11 công trình đang trong thời gian thẩm định (đa số hồ sơ các 

đơn vị nộp về phòng vào cuối tháng 10 và đầu tháng 11 năm 2023); số công trình 

đến hạn và quá hạn quyết toán nhưng các chủ đầu tư chưa nộp hồ sơ quyết toán là 08 

công trình. Để làm cơ sở xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản theo chỉ đạo điều hành của 

Chính phủ và UBND tỉnh, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn tất hồ 

sơ quyết toán. 

(Chi tiết có phụ lục 02, 02a kèm theo). 

3. Tình hình giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và kế hoạch 

vốn các chương trình mục tiêu quốc gia: 

3.1. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 
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Tổng kế hoạch vốn đầu tư XDCB được giao năm 2023 đến ngày 

30/11/2023 là 160.850 triệu đồng. Cụ thể: 

+ Nguồn ngân sách tỉnh quản lý và phân bổ là 96.985 triệu đồng1. 

+ Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý và phân bổ là 55.251 triệu đồng2 

(đã trừ phần trích về cho ngân sách xã). 

+ Nguồn ngân sách xã: 8.614 triệu đồng3. 

3.2. Kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc gia 

3.2.1. Kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 

Tổng dự toán ngân sách nhà nước giao thực hiện 03 chương trình mục 

tiêu quốc gia là 76.087 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 

55.103 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 41.941 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 

13.162 triệu đồng), ngân sách địa phương: 20.984 triệu đồng (vốn đầu tư phát 

triển là 17.493 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 3.491 triệu đồng). Cụ thể: 

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi là 31.575 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách 

trung ương là 30.030 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 23.024 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp 7.006 triệu đồng); Vốn ngân sách địa phương là 1.545 triêu đồng (vốn 

đầu tư là 444 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 1.101 triệu đồng). 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 6.888 triệu 

đồng; trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 6.261 triệu đồng (vốn đầu tư 

phát triển 2.075 triệu đồng, vốn sự nghiệp 4.186 triệu đồng), vốn ngân sách 

địa phương là 627 triệu đồng (vốn đầu tư 207 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 

420 triệu đồng). 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 37.624 triệu 

đồng; trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 18.812 triệu đồng (vốn đầu tư phát 

triển 16.842 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 1.970 triệu đồng), vốn ngân sách địa 

phương là 18.812 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là 16.842 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp là 1.970 triệu đồng). 

3.2.2. Kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc năm 2023. 

                                              
1 Nguồn ngân sách tỉnh quản lý và phân bổ tăng so với đầu năm giao là 14.975 triệu đồng do bổ sung tăng kế hoạch 

vốn công trình: Đường giao thông từ thị trấn ĐắkMâm đi xã Nâm Nung và xã Nâm Nđir huyện Krông Nô (ĐH57) (18.000 

triệu đồng). Trong năm tỉnh điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của một số công trình có tỉ lệ giải ngân thấp như Đường vành đai 

kết nối các xã trong huyện (D10), huyện Krông Nô (3.398 triệu đồng); Xây dựng cơ sở vật chất du lịch Công viên địa chất 

toàn cầu UNESCO Đắk Nông tại điểm số 8 (núi lửa nâm Kar) và điểm số 10 (cánh đồng lúa ven núi lửa) (950 triệu đồng); Tu 

sửa cấp thiết, bảo quản định kỳ căn cứ di tích lịch sử Căn cứ kháng chiến B4-Liên tỉnh IV (1959-1975) tại Nâm Nung, tỉnh 

Đắk Nông (1.268 triệu đồng). Đồng thời bổ sung tăng kế hoạch vốn cho các công trình có tỷ kệ giái ngân cao như: Đường từ 

xã Đắk Drô đi Nâm Nung, huyện Krông Nô (ĐH 59) (629 triệu đồng); Hồ Đắk Ri 2 xã Tân Thành huyện Krông Nô (2.000 

triệu đồng) 
2 Nguồn vốn ngân sách huyện tăng so với đầu năm giao là do bổ sung nguồn tỉnh hỗ trợ và nguồn tăng thu, tiết 

kiệm chi với số tiền là 15.607 triệu đồng. 
3 Nguồn ngân sách xã tăng só với báo cáo 6 tháng đầu năm là do cập nhập thêm nguồn ngân sách đã bố trí đầu tư 

trong năm với số tiền là 6.394 triệu đồng. 
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Trên cơ sở Quyết định số 2115/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 về việc 

giao mục tiêu nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm năm 2023; Quyết 

định 999/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán kinh 

phí sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và 

Công văn số 4761/UBND-KT ngày 16 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Đắk 

Nông về việc dự kiến phân bổ kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 

huyện đã giao các nhiệm vụ mục tiêu và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 

03 chương trình mục tiêu quốc gia như sau: 

Tổng dự toán ngân sách nhà nước giao thực hiện 03 Chương trình MTQG 

là 102.227 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 77.783 triệu đồng 

(vốn đầu tư phát triển: 44.934 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 32.849 triệu đồng), 

ngân sách địa phương: 24.444 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là 16.515 triệu 

đồng, vốn sự nghiệp: 7.929 triệu đồng). Cụ thể: 

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi là 40.077 triệu đồng, Vốn ngân sách trung ương 

là 36.486 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 17.095 triệu đồng, vốn sự nghiệp 

19.391 triệu đồng); Vốn ngân sách địa phương là 3.591 triêu đồng (vốn đầu tư là 

472 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 3.119 triệu đồng). 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 13.491 triệu 

đồng; trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 12.265 triệu đồng (vốn đầu tư 

phát triển 2.657 triệu đồng, vốn sự nghiệp 9.608 triệu đồng), vốn ngân sách 

địa phương 1.226 triệu đồng (vốn đầu tư 266 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 960 

triệu đồng). 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 48.659 triệu 

đồng; trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 29.032 triệu đồng (vốn đầu tư phát 

triển: 25.182 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 3.850 triệu đồng), vốn ngân sách địa 

phương 19.627 triệu đồng (vốn đầu tư 15.777 triệu đồng. vốn sự nghiệp: 3.850 

triệu đồng) 

4. Tình hình thực hiện và giải ngân nguồn vốn 

4.1. Tình hình, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023: 

Tình hình giải ngân đến hết ngày 30/11/2023 là 122.106/160.850 triệu 

đồng, đạt 75,91% kế hoạch vốn. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 giải 

ngân được 160.728/160.850 triệu đồng, đạt 99,91%. Cụ thể: 

- Nguồn vốn tỉnh quản lý và phân bổ giải ngân đến ngày 30/11/2023 là 

77.910/96.985 triệu đồng, đạt 80,33% KH vốn. Ước thực hiện đến hết ngày 

31/01/2024 giải ngân được 96.975/96.985 triệu đồng, đạt 99,99%KH vốn. 
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- Nguồn vốn huyện quản lý và phân bổ giải ngân đến ngày 30/11/2023 là 

36.965/55.251 triệu đồng, đạt 66,9% KH vốn. Ước thực hiện đến hết ngày 

31/01/2024 giải ngân được 55.139/55.251 triệu đồng. Trong đó:  

+ Nguồn vốn tỉnh phân cấp hằng năm theo điểm số thực hiện giải ngân 

đến hết ngày 30/11/2023 là 14.315/14.854 triệu đồng, đạt 96,37% KH vốn. Ước 

thực hiện đến hết ngày 31/10/2024 giải ngân được 14.742/14.854 triệu đồng, đạt 

99,24%KH vốn. 

+ Nguồn vốn cân đối ngân sách cấp huyện (nguồn vốn thu tiền sử 

dụng đất, nguồn tăng thu, tiết kiệm chi và nguồn tỉnh hỗ trợ) giải ngân đến 

ngày 30/11/2023 là 22.650/40.397 triệu đồng, đạt 56,07% KHV. Ước thực 

hiện đến hết ngày 31/01/2024 giải ngân được 40.397/40.397 triệu đồng, đạt 

100%KH vốn. 

- Nguồn vốn ngân sách xã thực hiện giải ngân đến 30/11/2023 là 

7.232/8.614 triệu đồng, đạt 83,95% kế hoạch. Ước thực hiện đến hết ngày 

31/01/2024 giải ngân được 8.614/8.614triệu đồng, đạt 100%KH vốn. 

(Chi tiết theo phụ lục số 03 đính kèm). 

3.1. Tình hình, tiến độ giải ngân các nguồn vốn chương trình mục tiêu 

quốc gia: 

3.3.1. Tình hình giải ngân vốn năm 2022 

- Tình hình giải ngân vốn năm 2022 đến hết ngày 30/11/2023 là 

55.822/76.087 triệu đồng, đạt 73,37%; ước giải ngân đến hết ngày 31/12/2023 là 

72.396/76.087 triệu đồng, đạt 95,15% kế hoạch vốn. Trong đó: 

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi thực hiện giải ngân đến hết ngày 30/11/2023 là 

23.595/31.575 triệu đồng, đạt 74,73%; ước giải ngân đến hết ngày 31/12/2023 

được 28.768/31.575 triệu đồng, đạt 91,11% kế hoạch vốn. 

 + Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giải ngân đến ngày 

30/11/2023 là 2.807/6.888 triệu đồng, đạt 40,75%; ước giải ngân đến hết ngày 

31/12/2023 là 6.701/6.888 triệu đồng, đạt 97,28% kế hoạch vốn. 

 + Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giải ngân đến hêt ngày 

30/11/2023 là 29.421/37.624 triệu đồng, đạt 78,2%; ước giải ngân đến hết ngày 

31/12/2023 là 36.927/37.624 triệu đồng, đạt 98,15% kế hoạch vốn.  

(Chi tiết có phụ lục I, II. III, IV kèm theo). 

3.3.2. Tình hình giải ngân vốn năm 2023. 

Tình hình giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia đến hết ngày 

30/11/2023 là 21.340/102.227 triệu đồng, đạt 20,9%; Các đơn vị đã và đang 

hoàn thành các thủ tục đầu tư, đang thi công và đang hoàn thiện các thủ tục 

thanh toán; ước giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 là 86.623/102.227 triệu 

đồng, đạt 84,7% kế hoạch vốn. Cụ thể: 



6 

 

 

  

 

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi thực hiện giải ngân đến hết ngày 30/11/2023 là 

10.996/40.077 triệu đồng, đạt 27,4%; ước giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 là 

32.619/40.077 triệu đồng, đạt 81,4% kế hoạch vốn (nguyên nhân đến ngày 

31/01/2024 đạt 81,4% là do các công trình và dự án đã triển khai và hoàn thành 

vào cuối năm 2023). 

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững thực hiện giải ngân đến hết 

ngày 30/11/2023 la 1.027/13.491 triệu đồng, đạt 8,2%; ước giải ngân đến hết 

ngày 31/01/2024 là 10.720 triệu đồng, đạt 79,5% kế hoạch vốn (nguyên nhân 

đến ngày 31/01/2024 đạt 81,4% là do các công trình và dự án đã triển khai và 

hoàn thành vào cuối năm 2023). 

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giải ngân đến hết ngày 

30/11/2023 là 9.235/48.659 triệu đồng, đạt 19%; ước giải ngân đến hết ngày 

31/01/2024 là 43.284/48.659 triệu đồng, đạt 89% kế hoạch vốn (nguyên nhân 

đến ngày 31/01/2024 đạt 81,4% là do các công trình và dự án đã triển khai và 

hoàn thành vào cuối năm 2023). 

(Chi tiết có phụ lục V, VI, VII, VIII kèm theo). 

5. Đánh giá chung 

5.1 Kết quả đạt được  

- Việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công và các 

Chương trình MTQG nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên 

của Tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện và các cấp chính quyền ở địa phương. 

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã chủ động, 

tích cực triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công và Chương trình trên địa bàn 

huyện và đạt được những kết quả nêu trên. 

- Để giải ngân hết kế hoạch vốn theo quy định, UBND huyện đã thực hiện 

rà soát và điều chỉnh kế hoạch vốn một số công trình hết nhu cầu thanh toán và 

vướng mặt bằng không thể thực hiện và giải ngân được sang cho các công trình 

có nhu cầu thanh toán vốn trong năm cụ thể như: Giảm kế hoạch vốn với số tiền 

là  188.400 triệu đồng của các công trình: Trường MN Vàng Anh  (82,763 triệu 

đồng), Trường TH Nguyễn Văn Trỗi (0,932 triệu đồng); Trường TH Kim Đồng 

(0,374 triệu đồng); Trường TH Nguyễn Thị Minh khai (40 triệu đồng); Trường 

THCS Nâm Nung (16,048 triệu đồng); Trường THCS Nâm N’Đir (48,283 triệu 

đồng). Đồng thời điều chỉnh tăng kế hoạch vốn với số tiền là 188, triệu đồng cho 

các công trình có nhu cầu thanh toán như Trường TH&THCS Nguyên Viết 

Xuân, hạng mục: Nâng cấp, mở rộng 6 phòng 2 tầng 

- Về kế hoạch vốn đầu tư công trong 11 tháng đầu năm, kết quả giải ngân 

nguồn vốn đầu tư công chỉ đạt 85,48% kế hoạch vốn và đạt 85,48% kế hoạch 

vốn đã bố trí.  
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- Đối với các Chương trình MTQG tình hình vốn năm 2022 mới đạt 

73,37% kế hoạch vốn, vốn năm 2023 mới đạt được 19% thấp so với các văn bản 

chỉ đạo của trung ương, tỉnh và huyện. Cụ thể tình hình thực hiện các tiểu dự án, 

dự án của từng chương trình mục tiêu quốc gia như sau: 

5.1.1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi 

(1). Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất, nhà ở, 

chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt 

- Nội dung hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất: Năm 2022: Kinh phí được 

giao 2.037 triệu đồng (trong đó, hỗ trợ đất ở 900 triệu đồng, hỗ trợ nhà ở 572 

triệu đồng, hỗ trợ đất sản xuất 565 triệu đồng). Kết quả thực hiện đến nay: 

+ Nhà ở: Đã phê duyệt danh sách thụ hưởng cho 20 hộ, đã hoàn thành và 

đưa vào sử dụng 13 nhà: Thị trấn Đắk Mâm (06 nhà); Nâm Nung (05 nhà); Nam 

Xuân (02 nhà) và đã giải ngân 528/572 triệu đồng, đạt tỷ lệ 92,31% KHV. Ước 

thưc hiện hết 31/12/2023 là 572 triệu đồng, đạt 100% KHV. 

+ Đất ở: Dự án cải tạo mặt bằng, xây dựng hạ tầng kỹ thuật để cấp đất ở 

cho 40 hộ đồng bào DTTS xã Nâm Nung đang thi công, dự kiến hoàn thành 

trong quý IV năm 2023. Đã thực hiện giải ngân được 857/900 triệu đồng, đạt tỷ 

lệ 95,22% KHV. Ước thực hiện đến hết ngày 31/12/2023 được 857/900 triệu 

đồng, đạt 95,22% KHV. 

+ Đất sản xuất: Đã phê duyệt 15 hộ trên địa bàn xã Nâm N’Đir, đang thực 

hiện các thủ tục để hỗ trợ cho người dân. 

+ Năm 2023: UBND các xã đang hoàn thiện hồ sơ, chưa giải ngân. Dự án 

cải tạo mặt bằng, xây dựng hạ tầng kỹ thuật để cấp đất ở cho 40 hộ đồng bào 

DTTS xã Nâm Nung đã giải ngân được 628/980 triệu đồng, đạt tỷ lệ 64%. Ước 

thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 980 triệu đồng, đạt 100% KHV. 

- Nội dung 4 (Hỗ trợ chuyển đổi nghề nghiệp): Đã phê duyệt, hỗ trợ 08 hộ 

trên địa bàn xã Nâm Nung, kinh phí giải ngân 80/201 triệu đồng, đạt 26,67%. 

Ước thực hiện đến 31/12/2023 là 201 triệu đồng đạt 100%. 

- Nội dung hỗ trợ nước sinh hoạt 

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: Đã phê duyệt 125 hộ thụ hưởng trên địa 

bàn 03 xã Quảng Phú, Đắk Drô, Nâm Nung, các xã đang triển khai thủ tục hỗ 

trợ. Các xã còn lại đang tiếp tục rà soát, trình phê duyệt đối tượng để hỗ trợ. 

Hiện tại đã giải ngân được 110/1.222 triệu đồng, đạt 9%. Ước thực hiện giải 

ngân đến hết ngày 31/12/2023 và 31/01/2024 là 1.222/1.222 triệu đồng đạt 

100% KHV. 

+ Nội dung hỗ trợ nước tập trung của năm 2022 và năm 2023: 02 công 

trình đang thi công, 01 công trình đang hoàn thiện thủ tục (đang lựa chọn nhà 

thầu). Đã giải ngân 3.531,172 triệu đồng (năm 2022: 2.604 triệu đồng, năm 

2023: 927,172 triệu đồng). Ước thực hiện đến ngày 31/12/2023 (đối với vốn 
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năm 2022) và ngày 31/01/2024 (đối với vốn năm 2023) là 8.782 triệu đồng, đạt 

100%. 

(2). Dự án 2: Quy hoạch sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết 

Thực hiện dự án định canh định cư tập trung xã Quảng Phú, huyện Krông 

Nô, tỉnh Đắk Nông. Hạng mục: Đường giao thông với tổng kinh phí 8,6 tỷ đồng 

do Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất làm chủ đầu tư, đến thời điểm hiện 

tại đã cơ bản hoàn thành các hạng mục thi công nền đường, giải ngân được 

8.205,418 triệu đồng, đạt 95%. Ước thực hiện đến ngày 31/12/2023 là 8.342 

triệu đồng, đạt 97%. 

(3). Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy 

tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

- Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo 

vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân.  

+ Tổng nguồn vốn năm 2022: 618 triệu đồng. Đã giải ngân 175 triệu 

đồng. Không thể giải ngân 443 triệu đồng. 

+ Tổng nguồn vốn năm 2023: 2.158 triệu đồng. Dự kiến hết năm giải 

ngân 238,108 triệu đồng. Số vốn còn lại 1.919 triệu đồng. 

- Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng 

dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

+ Nội dung số 1: Đến nay đã có 08 phương án/dự án hỗ trợ phát triển sản 

xuất của 06 xã/thị trấn được thẩm định, phê duyệt (Nam Đà, Nâm N’Đir, Đăk 

Mâm, Quảng Phú, Buôn Chóah, Nâm Nung, Đắk Drô và Trung tâm Dịch vụ Kỹ 

thuật Nông nghiệp). Còn lại các xã Đức Xuyên, Đắk Nang, Nam Xuân chưa 

trình Phương án. Hiện tại mới giải ngân được 132 triệu đồng. Ước thực hiện đến 

cuối năm 2023 giải ngân 100% kế hoạch vốn giao. 

+ Nội dung số 3: Phòng Kinh tế - Hạ tầng đang triển khai thực hiện theo 

Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 11/7/2023 về việc triển khai thực hiện Nội 

dung số 03 “Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3 về Phát 

triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các 

vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị trên địa bàn huyện năm 2023 

và đã thực hiện giải ngân được 49 triệu đồng, Ước giải ngân đến hết ngày 

31/12/2023 là 207 triệu đồng đạt 100% KHV.  

(4). Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công 

của lĩnh vực dân tộc  

Năm 2022: Việc triển khai thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu 

phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

thuộc Dự án 4 đã hoàn tất các thủ tục đầu tư và đang thực hiện thi công và đã 
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giải ngân 8.298/9.649 triệu đồng, đạt 86%. Ước giải ngân đến hết ngày 

31/12/2023 là 9.528/9.649 triệu đồng đạt 98,7%KHV. 

Năm 2023 các chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn đã hoàn thiện các thủ 

tục đầu tư, thi công công trình và đã thực hiện giải ngân được 7.024/11.073 

triệu đồng, đạt 63% (trong đó vốn đầu tư phát triển 6.883 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp 141 triệu đồng). Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 

11.073/11.073 triệu đồng, đạt 100% KHV. 

(5). Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực 

- Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc 

làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi.  

+ Kinh phí năm 2022 thực hiện sửa chữa, cải tạo công trình phụ trợ của 

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, xây dựng 

màn hình Led tại khu vực trung tâm huyện để truyền thông về giáo dục nghề 

nghiệp, việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đã thực hiện giải 

ngân được 1.314/2.001 triệu đồng, đạt 66%. Ước thực hiện đến hết ngày 

31/12/2023 là 2.001/2.001 triệu đồng, đạt 100%KHV.  

+ Năm 2023: Mở 01 lớp đào tạo nghề trình độ dưới 03 tháng về Kỹ năng 

giao tiếp du lịch và phục vụ buồng phòng (Đã khai giảng). Triển khai mua sắm, 

sửa chữa cụm Pano, màn hình để tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, việc 

làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Trung tâm GDNN-GDTX đang 

triển khai thực hiện dạy nghề theo Kế hoạch được duyệt và các xã, thị trấn đang 

triển khai thực hiện. Đến ngày 30/11/2023 đã thực hiện giải ngân được 

803/5.545 triệu đồng, đạt 11% KHV; Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 

5.545/5.545 triệu đồng, đạt 100% KHV. 

- Tiểu dự án 4:  

+ Năm 2022, đã hoàn thành 02 lớp tập huấn với 91 học viên, với 03 

chuyên đề/lớp, trong thời gian 04 ngày, đã hoàn tất các thủ tục để thanh quyết 

toán với kinh phí 161 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% kế hoạch vốn giao.  

+ Năm 2023 đã tổ chức tham quan học hỏi kinh nghiệm ở tỉnh Cao Bằng 

và đã thực hiện giải ngân được 216/489 triệu đồng, đạt tỷ lệ 44,17%, Ước thực 

hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 489/489 triệu đồng, đạt 100%. 

(6). Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch 

Năm 2022, được phân bổ 409 triệu đồng (Phòng Văn hóa và Thông tin 

351 triệu đồng, UBND xã Đắk Drô 58 triệu đồng). Phòng Văn hóa và Thông tin 

đã lập kế hoạch chi tiết để triển khai Bảo tồn Lễ hội như: Khảo sát, thu thập 

thông tin; tổ chức tập huấn, truyền dạy; mua chiêng phục vụ Lễ hội, hỗ trợ trang 

phục truyền thống cho Tổ du lịch cộng đồng Jôk Nâm Nung. Đến ngày 
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30/11/2023 đã giải ngân được 347/1.207 triệu đồng, đạt 29% KHV; Ước thực 

hiện đến hết ngày 31/12/2023 là 1.207/1.207 triệu đồng, đạt 100% KHV. 

Năm 2023, đang triển khai tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên 

môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể; hỗ trợ hoạt động cho 02 đội văn 

nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; hỗ 

trợ 33 trang thiết bị hoạt động cho thiết chế văn hóa, thể thao tại các thôn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các xã đang thực hiện đầu tư, sửa chữa 

các nhà văn hoá thôn. Đến ngày 30/11/2023 đã thực hiện giải ngân được 

401/2.308 triệu đồng, đạt 17% KHV; Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 

2.308/2.308 triệu đồng, đạt 100% KHV.  

(7). Dự án 07: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc 

người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em. 

Năm 2022, Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế huyện căn cứ nội dung, 

kế hoạch đã xây dựng tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng (tập trung 

người dân tại nhà văn hóa thôn) đến nay cơ bản đã hoàn thành khối lượng công 

việc năm 2022 và đã thực hiện giải ngân được 335/335 triệu đồng, đạt 100%.  

Năm 2023: Hiện đang triển khai và hoàn tất các thủ tục thực hiện theo kế 

hoạch của huyện đã phê duyệt và đã thực hiện giải ngân được 575/881 triệu 

đồng, đạt 65% kế hoạch vốn giao. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 

881/881 triệu đồng. 

(8). Dự án 08: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

Năm 2022, tổ chức Hội nghị tập huấn giới thiệu tổng quan về Dự án 8 và 

các lớp tập huấn nâng cao nhận thức về thay đổi “nếp nghĩ, cách làm”, góp phần 

xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và trong cộng đồng, 

những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cập thiết cho phụ nữ và trẻ 

em; tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình. Đã giải ngân được 441 triệu 

đồng, đạt 100%.  

Năm 2023, đã thực hiện một số nội dung tuyên truyền về xóa bỏ định kiến 

và khuôn mẫu giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em; 

tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình; hỗ trợ trang thiết bị cho tổ truyền 

thông. Đến nay đã giải ngân 263/1.186 triệu đồng, đạt 22%. Dự kiến đến cuối 

năm 2023 giải ngân 100% kế hoạch giao. 

(9). Dự án 09: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và 

nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn 

- Tiểu dự án 1: Hiện nay chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể của Trung 

ương nên không thể triển khai thực hiện và giải ngân (năm 2022 và 2023) là 

7.194 triệu đồng.  

- Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
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Năm 2022 đã xây dựng 02 cụm pano tuyên truyền pháp luật về hôn nhân, 

dân số và gia đình tại xã Đắk Nang và xã Quảng Phú kinh phí thực hiện 46 triệu 

đồng. Hoàn thành kiểm tra, ngăn ngừa vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia 

đình tại các xã có tỉ lệ tảo hôn cao như: Quảng Phú, Nâm NĐir, Đắk Nang, Nam 

Xuân; đã thực hiện giải ngân được 52/52 triệu đồng, đạt 100%. 

Năm 2023 đang triển khai thực hiện và đã giải ngân được56 triệu đồng. 

Ước thực hiện giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 là 328/328 triệu đồng, đạt 

100% KHV. 

(10). Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực 

hiện Chương trình 

- Tiểu dự án 01: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò 

của người có uy tín; phổ biến giáo dục pháp, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, 

vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án 

tổng thể Chương trình.  

Năm 2022: Phòng Dân tộc phối hợp Trung tâm văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông xây dựng và thực hiện Chuyên mục "Dân tộc và Phát triển" trên 

sóng phát thanh, truyền hình huyện, đã giải ngân được 75 triệu đồng; Phòng Dân 

tộc xây dựng 02 cụm pano tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

-2030 đã giải ngân được 46 triệu đồng (đạt 100%). Năm 2023 đang triển khai 

thực hiện nên chưa giải ngân. 

- Tiểu dự án 02: Ứng dụng công nghệ thông tin cho vùng đồng bào trong 

vùng ĐBDTTS và miền núi:  

+ Năm 2022, Phòng Dân tộc đã thực hiện mua sắm máy tính, máy in phục 

vụ chương trình mục tiêu quốc gia và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán 

theo quy định hiện hành và đã giải ngân 23/23 triệu đồng, đạt 100%.  

+ Năm 2023, Phòng Dân tộc đã triển khai thực hiện theo Quyết định số 

1354/QĐ-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh và đã giải ngân 20/20 triệu 

đồng, đạt 100%. 

- Tiểu dự án 03: Kiểm tra, giám sát, đào tạo tập huấn và tổ chức thực hiện 

chương trình:  

+ Năm 2022: Phòng Dân tộc đã ban hành và thực hiện Kế hoạch số 

16/KH-PDT ngày 13/12/2022 để kiểm tra về Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2022 và đã giải ngân được 4/4 triệu đồng.  

+ Năm 2023 đang triển khai thực hiện nhiệm vụ, nên chưa thực hiện giải 

ngân. Dự kiến đến hết năm 2023 giải ngân 39/39 triệu đồng. 

5.1.2. CTMTQG giảm nghèo bền vững: 
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- Đối với triển khai thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô 

hình giảm nghèo: Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp chủ trì, phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các mô hình sinh kế và thực hiện giải 

ngân nguồn vốn năm 2022 chuyển qua và nguồn vốn năm 2023, nên chưa thực 

hiện giải ngân. Ước thực hiện đến hết ngày 31/12/2022 (đối với nguồn vốn năm 

2022) và ngày 31/01/2024 (đối với nguồn vốn năm 2023) đạt 100% kế hoạch 

vốn giao. 

- Đối với triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất 

trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc dự án 3: Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải 

thiện dinh dưỡng: Các xã, thị trấn đã triển khai lập dự án, tuy nhiên các dự án 

đang được điều chỉnh về phấn góp vốn và tỷ lệ quay vòng vốn của người dân. 

Dự kiến sau khi dự án được điều chỉnh và phê duyệt, UBND các xã, thị trấn sẽ 

tiến hành triển khai thực hiện và giải ngân nguồn kinh phí năm 2022 và năm 

2023.  

+ Năm 2022 đã thực hiện giải ngân được 345/692 triệu đồng, đạt 50% kế 

hoạch vốn. Ước thực hiện đến hết ngày 31/12/2023 là 692/692 triệu đồng, đạt 

100% KHV. 

+ Năm 2023 đã thực hiện giải ngân được 608/1.773 triệu đồng, đạt 34,3. 

Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 1.773/1.773, đạt 100% KHV. 

- Đối với triển khai thực hiện Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng thuộc dự 

án 3: Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng: Đến thời điểm hiện 

tại cơ bản các xã, thị trấn đã hoàn thiện nội dung, rà soát đối tượng; xây dựng kế 

hoạch chi tiết để triển khai thực hiện. Qua hướng dẫn chuyên môn của các cơ 

quan chuyên môn cấp huyện thì các địa phương đang triển khai thực hiện, bám 

sát các nội dung theo hướng dẫn (Quyết định 461/QĐ-SYT ngày 12/4/2023 của 

Sở Y tế). Đến ngày 30/11/2023 đã thực hiện giải ngân được 71/616 triệu đồng, 

đạt 11,6%. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 616/616 triệu đồng, đạt 

100% KHV. 

- Đối với triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề 

nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn thuộc Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề 

nghiệp, việc làm bền vững: 

+ Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển phục vụ công tác sửa chữa, nâng 

cấp trụ sở và mua sắm trang thiết bị cho Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo 

dục thường xuyên phục vụ công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Hiện 

nay Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã hoàn thành công trình và 

nghiệm thu đưa vào sử dụng đối với dự án và đã thực hiện giải ngân được 

2.052,612 triệu đồng. Đối với việc thực hiện dự án xây mới nhà kho; nâng cấp, 

sửa chữa một số hạng mục gồm sân, nhà vệ sinh, cổng hàng rào và mua sắm 

trang thiết bị tại trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên với 

tổng số vốn là 4.709.000.000 đồng. Hiện nay huyện đang đề nghị UBND tỉnh 

phê duyệt danh mục đầu tư, dự án đã được lập báo cáo kinh tế kỹ thuật và phê 



13 

 

 

  

 

duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật. Sau khi UBND tỉnh phê duyệt danh mục đầu tư 

sẻ triển khai các bước tiếp theo để thực hiện dự án. Hiện tại đang vướng mắc về 

đối tượng áp dụng theo quy định tại Quyết định 1719/QĐ-TTg, Thông tư số 

17/2022/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Thông tư 

số 55/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính (chỉ áp dụng đối với cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp), Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên không thuộc 

đối tượng thụ hưởng. Do đó việc triển khai thực hiện và giải ngân vốn trong năm 

2023 khó thực hiện được. 

+ Đối với việc mở lớp đào tạo nghề cho người học nghề, lao động thuộc 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp: 

Hiện nay Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên đã tổ chức 

được 9 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tuy nhiên nguồn kinh phí để tổ 

chức các lớp trên được sử dụng từ nguồn kinh phí thuộc CTMTQG xây dựng 

nông thôn mới. Do đó nguồn kinh phí thuộc chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững đề xuất chuyển qua năm 2023 và nguồn vốn năm 2023 

chuyển qua thực hiện nhiệm vụ và ước thực hiện giải ngân đến hết 31/12/2023 

(đối với nguồn vốn năm 2022) và 31/01/2024 (đối với nguồn vốn năm 2023) là 

đạt 100% kế hoạch vốn. 

- Đối với triển khai thực hiện Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững 

thuộc Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững: 

+ Đã thực hiện việc đầu tư trang bị công nghệ thông tin để hiện đại hóa hệ 

thống thông tin thị trường lao động, hình thành sàn giao dịch việc làm trực tuyến 

cho đơn vị. Dự kiến từ nay đến cuối năm 2023 sẽ mua sắm, trang bị máy vi tính, 

máy in nhằm đầu tư trang bị công nghệ thông tin để hiện đại hóa hệ thống thông 

tin thị trường lao động cho các xã, thị trấn.  

+ Nguồn vốn năm 2022 đã giải ngân được 42/151 triệu đồng, đạt 28%; 

Ước thực hiện đến hết ngày 31/12/2023 là 150/151 triệu đồng, đạt 99%. 

+ Nguồn vốn năm 2023 đã thực hiện giải ngân đươc 164/437 triệu đồng, 

đạt 37,6%. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 437/437 triệu đồng, đạt 

100%. 

- Đối với triển khai thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, 

đánh giá chương trình: 

+ Huyện đã tổ chức 01 lớp tập huấn cho Ban chỉ đạo giảm nghèo các cấp; 

tổ chức 01 đoàn đi tham quan học tập kinh nghiệm tại huyện Giao Thủy, tỉnh 

Nam Định. Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2022 theo quy định. Đối với 

năm 2023, ngoài việc triển khai các nội dung trên, huyện dự kiến tổ chức in ấn 

sổ tay để cấp phát cho cán bộ làm công tác tham mưu thực hiện chương trình; tổ 

chức các đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình; tổ chức các hội nghị 

triển khai công tác giảm nghèo bền vững trong năm 2023. Đối với UBND các 

xã, thị trấn: Đến nay các đơn vị đang triển khai thực hiện dự án. 
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+ Năm 2022 đã thực hiện giải ngân được 367/403 triệu đồng, đạt 91%. 

Ước thực hiện đến hết ngày 31/12/2023 là 403/403 triệu đồng, đạt 100%. 

+ Năm 2023 đã thực hiện giải ngân được 219.1/633 triệu đồng, đạt 55,8%. 

Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 633/633 triệu đồng, đạt 100%. 

5.1.3. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 

- Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển: 

+ Năm 2022: Hiện tại đơn vị, UBND các xã, thị trấn cơ bản đã hoàn chỉnh 

các thủ tục đầu tư, triển khai thi công các công trình và đang hoàn chỉnh các thủ 

tục thanh toán. Đến nay đã thực hiện giải ngân được 26.888/33.684 triệu đồng 

đạt 79,82% KH vốn. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2023 là 33.347 triệu 

đồng, đạt 99%. 

+ Năm 2023: Hiện tại các đơn vị, UBND các xã đã hoàn thiện các thủ tục 

đầu tư, tổ chức thi công và hoàn thiện các thủ tục thanh toán. Đến nay mới thực 

hiện giải ngân được 9.235/40.959 triệu đồng, đạt 22,54% KH vốn. Ước thực 

hiện đến hết ngày 31/01/2024 là 35.584/40.959 triệu đồng, đạt 86,87% KHV. 

- Đối với nguồn sự nghiệp:  

+ Năm 2022, hiện tại các đơn vị đang triển khai thực hiện và đã giải ngân 

được 2.532/3.940 triệu đồng, đạt 64,26%. Ước thực hiện đến hết ngày 

31/01/2023 là 3.881/3.940 triệu đồng, đạt 98,5% 

+ Năm 2023 huyện mới thực hiện phân bổ cho từng đơn vị và các đơn vị 

đang triển khai thực hiện nên chưa thực hiện giải ngân. Ước thực hiện đến hết 

ngày 31/01/2024 là 7.700/7.700 triệu đồng, đạt 100% KHV. 

II. Một số tồn tại, hạn chế và nhiệm vụ, giải pháp: 

1. Tồn tại, hạn chế: 

1.1. Về đầu tư công 

Nhìn chung đến hết ngày 30/11/2023 hầu hết các công trình khởi công 

mới trong năm 2023 đã hoàn thành thủ tục đầu tư và triển khai thi công công 

trình và giải ngân nguồn vốn đạt theo quy định. UBND huyện đã thường xuyên, 

tăng cường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ đầu tư phát triển, nhờ đó công tác 

giải ngân vốn đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh, các chủ đầu tư đã chủ động trong 

việc thanh toán kế hoạch vốn bố trí thanh toán nợ, chuyển tiếp và các công trình 

mở mới khi có khối lượng thực hiện. Tuy nhiên việc triển khai các nhiệm vụ đầu 

tư phát triển vẫn còn gặp phải một số khó khăn, vướng mắc và tồn tại như sau: 

- Một số chủ đầu tư còn thiếu trách nhiệm trong quá trình rà soát, đề xuất 

chủ trương đầu tư, dẫn đến phải điều chỉnh chủ trương đầu tư, ảnh hưởng đến 

kết quả giải ngân như: 

+ Công trình: Tu sửa cấp thiết, bảo quản định kỳ căn cứ di tích lịch sử 

Căn cứ kháng chiến B4-Liên tỉnh IV (1959-1975) tại Nâm Nung, tỉnh Đắk Nông 
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giải ngân đạt thấp là do phải tạm dừng thi công để chờ phê duyệt điều chỉnh 

báo cáo kinh tế kỹ thuật dẫn đến điều chỉnh giảm nguồn vốn sang cho công 

trình khác. 

+ Công trình: Đường vành đai kết nối các xã trong huyện (D10), huyện 

Krông Nô; Đường giao thông phát triển đô thị mới thị trấn Đắk Mâm huyện 

Krông Nô giải ngân đạt thấp là do qúa trình thi công vướng công tác giải phóng 

mặt bằng, do đó phải thực hiện điều chỉnh cục bộ và điều chỉnh dự án. 

 + Công trình: Xây dựng cơ sở vật chất du lịch Công viên địa chất toàn 

cầu UNESCO Đắk Nông tại điểm số 8 (núi lửa nâm Kar) và điểm số 10 (cánh 

đồng lúa ven núi lửa) giải ngân thấp là do quá trình thi công phải dừng điểm số 

8 (núi lửa Nâm Kar) để thực hiện điều chỉnh báo cáo kinh tế kỹ thuật. Mặc khác 

quá trình lập phương án đền bù vướng Công Ty cổ phần Thương mại Đức 

Thành chưa cung cấp các thông tin về nhu cầu sử dụng đất của công ty được 

UBND tỉnh giao cho thuê đất đồng thời chưa xác định cơ sở pháp lý, chủ quyền 

sử dụng đối với diện tích được giao dẫn đến điều chỉnh giảm nguồn vốn sang 

cho công trình khác. 

 - Công tác chuẩn bị đầu tư của một số chủ đầu tư vẫn còn chậm, hồ sơ 

đầu tư chưa hoàn chỉnh, nhiều công trình mới hoàn chỉnh đến bước phê duyệt 

kế hoạch đấu thầu và chưa lựa chọn được đơn vị thi công để ký kết hợp đồng 

xây dựng.  

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng triển khai thực hiện quá chậm, 

chưa bàn giao mặt bằng kịp thời để thi công hoàn thành dự án theo tiến độ được 

duyệt (Đường vành đai kết nối các xã trong huyện (Đ10) huyện Krông Nô dẫn 

đến điều chỉnh giảm nguồn vốn sang cho công trình khác. 

1.2. Về các Chương trình mục tiêu quốc gia 

1.2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Đối với Tiểu dự án 1, Dự án 3: 

 + UBND tỉnh chưa ban hành theo hướng dẫn tại Thông tư số 

12/2022/TTBNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ NN&PTNN: Nội dung trợ cấp 

gạo cho hộ gia đình nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số tham gia bảo vệ rừng, 

khoanh nuôi tái sinh rừng, có trồng bổ sung, trồng rừng sản xuất, phát triển lâm 

sản ngoài gỗ, trồng rừng phòng hộ (Quy định về đối tượng được trợ cấp, định 

mức trợ cấp cụ thể theo diện tích, số khẩu phù hợp với thực tế của địa phương).  

Phần lớn diện tích đất giao về địa phương quản lý (sau giải thể các nông, 

lâm trường) là đất không có rừng hoặc chưa đủ tiêu chí hình thành rừng và hầu 

như bị lấn chiếm từ trước thời điểm bàn giao, khó khăn trong việc giao khoán 

với mục đích phát triển rừng. Hiện nay, diện tích khoanh nuôi tái sinh (diện tích 

chưa đủ tiêu chí hình thành rừng), diện tích đất quy hoạch phát triển rừng chưa 
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có phương án quản lý, sử dụng được duyệt nên chưa đủ cơ sở giao khoán, không 

thể hỗ trợ do không đủ điều kiện. 

Mặt khác, đối tượng, phạm vi thụ hưởng chính sách rất hạn chế (hộ DTTS 

và hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống ở xã khu vực II chỉ gồm 03 xã Quảng Phú, 

Đắk Nang, Buôn Choah, huyện Krông Nô không còn xã khu vực III). 

Số kinh phí khả năng không thể giải ngân được của cả 02 năm là 2.362 

triệu đồng. 

- Đối với Tiểu dự án 3, Dự án 5: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo 

dục thường xuyên huyện được quy định là cơ sở giáo dục thường xuyên (Thông 

tư số 01/2023/TT-BGDĐT), mặc dù được giao chức năng, nhiệm vụ giáo dục 

nghề nghiệp rất cần hỗ trợ đầu tư bằng nguồn vốn các Chương trình mục tiêu 

quốc gia nhưng lại không thuộc đối tượng áp dụng theo quy định tại Quyết định 

1719/QĐ-TTg, Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội và Thông tư số 55/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính (chỉ áp dụng 

đối với cơ sở giáo dục nghề nghiệp).  

- Đối với Tiểu dự án 4, Dự án 5: Ủy ban Dân tộc chưa ban hành bộ tài 

liệu, khó khăn trong quá trình thực hiện đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ 

triển khai Chương trình ở các cấp.  

- Đối với Tiểu dự án 1, Dự án 9: Hiện nay chưa có văn bản hướng dẫn cụ 

thể của Trung ương nên không thể triển khai thực hiện và giải ngân với số kinh 

phí đã giao trong năm 2022 và năm 2023 là 7.194 triệu đồng  

1.2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

- Về tiểu dự án 1 của dự án 4 Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm 

bền vững khi triển khai thực hiện gặp khó khăn do:  

+ Việc thực hiện giải ngân vốn đầu tư phát triển năm 2023 để sửa chữa 

công trình Trung tâm giáo Nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên chưa thực hiện 

được do chưa có văn bản chính thức của Chính phủ quy định việc Trung tâm 

giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên có chức năng làm công tác đào 

tạo nghề nghiệp, chức năng giáo dục thường xuyên. Qua đó cũng làm ảnh hưởng 

đến việc quy định định mức kinh tế kỹ thuật trang thiết bị đào tạo nghề và mua 

sắm trang thiết bị phục vụ công tác đào tạo nghề trình độ sơ cấp dưới ba tháng 

trên địa bàn tỉnh nói chung và địa bàn huyện Krông Nô nói riêng.   

1.2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

-  Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 tăng số lượng 

chỉ tiêu và nâng cao chất lượng từng tiêu chí so với giai đoạn trước (như Bộ tiêu 

chí xã nông thôn mới theo quyết định 1037/QĐ-UBND có 19 tiêu chí với 57 chỉ 

tiêu, tăng 8 chỉ tiêu so với Bộ tiêu chí giai đoạn 2016-2020; Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới nâng cao có 19 tiêu chí với 75 chỉ tiêu, tăng 18 chỉ tiêu so với giai 

đoạn 2016-2020;…) vì vậy sau khi rà soát, đánh giá cả các xã, (kể cả xã đã đạt 

chuẩn) chưa đảm bảo yêu cầu theo Bộ tiêu chí mới của giai đoạn 2021-2025. Do 
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đó, một số xã gặp khó khăn trong việc duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí 

như tiêu chí Giao thông; tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông 

thôn; Tiêu chí Y tế; Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm ...  

- Hiện tại nguồn bán đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn 

huyện thu không đạt. Do đó việc bố trí vốn đối ứng để thực hiện đầu tư các công 

trình năm 2023 chưa đảm bảo.  

1.3. Về chấp hành chế độ báo cáo và quyết toán vốn đầu tư dự án 

hoàn thành 

- Các chủ đầu tư chưa chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo đầu tư hàng 

tháng, báo cáo quyết toán công trình hoàn thành, báo cáo giám sát, đánh giá đầu 

tư theo đúng quy định. Báo cáo của các chủ đầu tư chưa kịp thời và thường 

xuyên, số liệu không đầy đủ, đôi lúc còn mang tính hình thức, thiếu thông tin chi 

tiết, chưa phân tích đánh giá tình hình, thiếu kiến nghị và đề xuất các biện pháp 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Việc cập nhật cơ sở dữ 

liệu cần thiết phục vụ báo cáo giám sát đầu tư còn chậm nên chất lượng giám sát 

chưa cao, công tác đánh giá đầu tư chưa đầy đủ. 

- Công tác triển khai lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành của các đơn 

vị, UBND các xã, thị trấn quá chậm so với quy định tại Nghị định 99/2021/NĐ-

CP, chủ yếu ỷ lại đơn vị thi công và không đôn đốc đơn vị thi công để hoàn 

thiện hồ sơ quyết toán, đến khi nộp hồ sơ quyết toán thì còn thiếu nhiều thành 

phần hồ sơ, để trả đi, trả lại nhiều lần.  

- Năng lực chỉ đạo, điều hành, quản lý của một số chủ đầu tư còn lúng 

túng, thiếu tinh thần trách nhiệm, dẫn đến việc triển khai các thủ tục đầu tư và 

quyết toán các dự án hoàn thành còn chậm trễ. 

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế. 

- Các văn bản quy định, hướng dẫn về quản lý đầu tư xây dựng liên tục 

thay đổi, bổ sung, các văn bản hướng dẫn thực hiện các chương trình mục tiêu 

dẫn đến chủ đầu tư chưa kịp thời nắm bắt, gây lúng túng cho các cơ quan 

chuyên môn ở địa phương và các chủ đầu tư trong việc triển khai các quy định, 

do đó phần nào đã làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện đầu tư, giải 

ngân nguồn vốn. 

- Việc triển khai áp dụng các quy định của Luật xây dựng, Luật đầu tư 

công của nhiều đơn vị còn lúng túng, phát sinh vướng mắc khó khăn trong quá 

trình triển khai thực hiện; vai trò tham mưu của các chủ đầu chưa tốt; thường 

khoán trắng cho các nhà thầu, trong khi năng lực các nhà thầu tư vấn, nhà thầu 

thi công còn hạn chế.  

- Năng lực của một số chủ đầu tư còn nhiều hạn chế, đặc biệt là các xã, 

thị trấn; thiếu kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị tư vấn, thi công hoàn 

thành hồ sơ, đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư và quyết toán 

dự án hoàn thành.  
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- Nhận thức của người dân còn hạn chế nên công tác bồi thường GPMB 

gặp nhiều khó khăn, một số dự án phải thực hiện cưỡng chế, tiến độ bồi thường 

GPMB kéo dài nhiều năm làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án và giải 

ngân vốn đầu tư. 

- Các văn bản hướng dẫn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

chưa đồng bộ, hiện nay vận còn một số tiểu dự án, dự án chưa có văn bản hướng 

dẫn cụ thể như tiểu dự án 1 dự án 9 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nên việc triển khai thực 

hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lúng túng dẫn đến việc giải 

ngân nguồn vốn chậm. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp đến hết năm kế hoạch: 

- Nghiêm túc chấp hành đầy đủ các quy định pháp luật hiện hành trong 

lĩnh vực quản lý đầu tư, xây dựng và tuân thủ đúng các quy định tại Luật Đầu 

tư công, Luật Ngân sách, Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia. Triển khai bám sát hướng dẫn thực hiện 

kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 theo tại Công văn số 

2479/UBND-TCKH ngày 21/12/2022 của UBND huyện Krông Nô; các văn 

bản đôn đốc đẩy nhanh tiển độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công và nguồn 

vốn chương trình mục tiêu quốc gia, và các văn đôn đốc quyết toán dự án 

hoàn thành. 

- Tập trung các biện pháp để chủ động tạo nguồn và tăng thu ngân sách; 

đẩy nhanh tiến độ tổ chức bán đấu giá quỹ đất để đảm bảo nguồn vốn bố trí cho 

các dự án đầu tư.  

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn các Chủ đầu tư cần tăng 

cường giám sát, kiểm tra, đôn đốc cán bộ phụ trách các tiểu dự án, dự án từng 

chương trình mục tiêu quốc gia, các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và thi 

công; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hợp đồng. Trường hợp 

gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án, thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia phải báo cáo ngay cho UBND huyện để kịp thời tháo gỡ. 

Đồng thời, theo dõi chặt chẽ tình hình giải ngân của các dự án, các chương trình 

mục tiêu quốc gia, báo cáo định kỳ đúng thời gian quy định về UBND huyện 

(qua Phòng Tài chính - Kế hoạch). 

- Các chủ đầu tư thực hiện hoàn ứng đối với số dư nợ tạm ứng và hoàn 

thành giải ngân nguồn vốn kéo dài năm trước chuyển sang; tăng cường hỗ trợ, 

hướng dẫn chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ, xử lý các vướng mắc phát sinh trong 

quá trình thanh toán để đảm bảo tiến độ giải ngân nguồn vốn theo kế hoạch 

được giao. 

- Đôn đốc các chủ đầu tư hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán các công trình hoàn 

thành đã bàn giao đưa vào sử dụng để thẩm tra, phê duyệt quyết toán theo quy 

định. Kịp thời thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình hoàn thành 

để chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ quyết toán. Đẩy nhanh tiến độ thẩm định phê 
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duyệt quyết toán công trình hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, đảm bảo 

không để hồ sơ quá hạn quyết toán; đảm bảo đến hết năm 2023 không còn tình 

trạng hồ sơ quá thời hạn quyết toán DAHT. 

 

PHẦN THỨ HAI 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ  VÀ CÁC 

CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA NĂM 2024 

 

1. Quy định chung trong phân bổ vốn đầu tư phát triển năm 2024 

 - Việc xây dựng kế hoạch đầu tư phát triển năm 2024 phải thực hiện theo 

quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, các Nghị định của 

Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 29/2021/QH15 

và 43/2022/QH15 của Quốc hội, Nghị quyết số 973/2021/UBTVQH14 ngày 

08/7/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và 

định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-

2025; Nghị Quyết số 10/2021/NQ-HĐND ngày 22/9/2021 của HĐND tỉnh Đăk 

Nông ban hành Quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu 

tư công nguồn ngân sách địa phương tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025, 

Thông tư số 03/2017/TT-BKHĐT ngày 25/4/2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

về quy định chế độ báo cáo việc lập, theo dõi và đánh giá thực hiện kế hoạch 

đầu tư công, Công văn số 8542/BKHĐT-TH ngày 13/10/2023 về việc dự kiến 

kế hoạch vốn đầu tư vốn NSNN năm 2024... 

- Kế hoạch đầu tư công năm 2024 được xây dựng phù hợp với khả năng 

bố trí nguồn nhân lựa đầu tư công và khả năng giải ngân thực tế; bố trí tập trung, 

tránh dàn trải, lãng phí, trong đó tập trung đầu tư các dự án trọng điểm, có sức 

lan toả, góp phần thực hiện các mục tiêu và các định hướng phát triển kinh tế - 

xã hội của huyện. 

- Các dự án công trình đầu tư năm 2024 đã được đưa vào kế hoạch đầu tư 

công trung hạn 2021-2025, đồng thời bố trí đúng mục tiêu, tính chất, cơ cấu, 

mức vốn của các nguồn vốn đã xác định. 

 - Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 

2024 theo thứ tự ưu tiên như sau: (1) Bố trí đủ vốn ngân sách nhà nước năm 

2024 để thanh toán nợ xây dựng cơ bản; các công trình chuyển tiếp hoàn thành 

trong năm 2024 để phát huy hiệu quả đầu tư; (2) Bố trí đối ứng cho các dự án 

chương trình mục tiêu quốc gia; (3) Bố trí đủ vốn cho các dự án chuyển tiếp 

hoàn thành sau năm 2024 theo tiến độ nhưng đảm bảo thời gian bố trí vốn của 

các dự án theo đúng quy định tại khoản 2, Điều 52 Luật Đầu tư công (dự án 

nhóm A không quá 06 năm, nhóm B không quá 4 năm, nhóm C không quá 3 

năm: (4) Sau khi bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ trên, số vốn còn lại bố trí cho 

các dự án khởi công mới.  

2. Kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2024 
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Tổng nguồn vốn đầu tư ngân sách cấp huyện năm 2024 dự kiến là: 

76.790 triệu đồng, được sử dụng từ các nguồn như sau: (chi tiết theo Phụ lục 

số 04 đính kèm). 

(1) Nguồn vốn tập trung dự kiến tỉnh phân cấp cho huyện: 14.819 triệu 

đồng. Trong đó: Bố trí thanh toán nợ, chuyển tiếp là 12.764 triệu đồng, bố trí 

cho các dự án khởi công mới năm 2024 là 2.055 triệu đồng  

(2) Nguồn vốn ngân sách cấp huyện: 55.800 triệu đồng, bao gồm: 

- Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất năm 2024: 55.800 triệu đồng. Trong đó: 

Bố trí công trình chuyển tiếp là 8.598 triệu đồng; bố trí cho các dự án khởi công 

mới năm 2024 là 17.445 triệu đồng; Bố trí hỗ trợ cho các xã tiền bán đấu giá 

quyền sử dụng đất thực hiện đối ứng các chương trình mục tiêu quốc gia và đầu 

tư khác; Chuyển về quỹ đất tỉnh (20%) và hoàn trả nguồn của năm 2022 và 2023 

chưa trích trả là 29.757 triệu đồng. 

(3) Nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi và Tỉnh hỗ trợ: 6.171 triệu đồng. 

trong đó dự kiến bố trí cho các công trình chuyển tiếp là 5.171 triệu đồng, bố trí 

cho công trình mở mới là 1.000 triệu đồng. 

3. Dự toán thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 

3.1. Vốn đầu tư phát triển 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách nhà nước năm 2024 thực 

hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia là là 46.994 triệu đồng, trong đó: Ngân 

sách trương ương là 35.645 triệu đồng, ngân sách địa phương là 11.349 triệu 

đồng. Cụ thể như sau: 

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi là 17.995 triệu đồng, trong đó: Ngân sách 

trương ương là 17.748 triệu đồng, ngân sách địa phương: 247 triệu đồng. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 236 triệu 

đồng, trong đó: Ngân sách trung ương là 215 triệu đồng, ngân sách địa 

phương là 21 triệu đồng.  

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là  28.763 triệu 

đồng, trong đó: Ngân sách trung ương là 17.682, ngân sách địa phương là 

11.081 triệu đồng 

(Chi tiết như Phụ lục 05, 06, 06.1. 06.2, 0.6.3, 07, 08 đính kèm)  

3.2. Vốn sự nghiệp 

Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp ngân sách nhà nước năm 2024 thực hiện 03 

chương trình mục tiêu quốc gia là 26.967 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung 

ương là 21.171 triệu đồng, ngân sách địa phương: 5.796 triệu đồng . Cụ thể như 

sau: 
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- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi là vốn sự nghiệp: 9.391 triệu đồng, trong đó: 

Ngân sách trung ương là 6.988 triệu đồng, ngân sách địa phương là 2.403 

triệu đồng.  

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 13.190 triệu 

đồng, trong đó: Ngân sách trung ương là 11.990 triệu đồng, ngân sách địa 

phương là 1.200 triệu đồng.  

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 4.386 triệu 

đồng, trong đó: Ngân sách địa phương: 2.193 triệu đồng, ngân sách địa phương 

2.193 triệu đồng.  

(Chi tiết như Phụ lục 9, 10, 10.1, 10.2, 10.3, 11 đính kèm) 

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để thực hiện nhiệm vụ đầu tư 

xây dựng cơ bản năm 2024 

(1). Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Đầu tư công và các văn 

bản hướng dẫn Luật, các văn bản chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy; phẩn đấu giải ngân 100% 

kếhoạch vôn đầu tư công năm 2024. 

(2). Nâng cao chất lượng trong công tác lựa chọn nhà thầu theo quy định 

của pháp luật (bao gồm: tư vấn khảo sát, thiết kế, tư vấn giám sát, thi công, quản 

lý dự án), bảo đảm lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực thực hiện dự án. 

(3). Không thực hiện điều chỉnh tăng quy mô dự án hoặc bổ sung các 

hạng mục của dự án làm tăng tổng mức đầu tư của dự án đã được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. Đối với các xã, thị trấn nếu để xuất điều chỉnh tổng mức đầu 

tư thì phải tự cân đối nguồn vốn để hoàn thành dự án theo quy định. 

(4). Các chủ đầu tư phải thực hiện phân công 01 lãnh đạo chịu trách 

nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện từng dự án, lập kế hoạch giải ngân đến từng dự 

án, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho 

tùng du án; truòng hop vượt thẩm quyền thì tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm 

quyền xử lý. Đồng thời, cam kết giải giải ngân đối với tùng dự án, gắn trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân, coi đây là cǎn 

cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024. 

(5). Các phòng, ban chuyên môn của huyện nâng cao chất lượng giải 

quyết các thủ tục thẩm định, phê duyệt dự án, thiết kế bản vẽ thi công - dự toán; 

tăng cường công tác quản lý nhà nước về chỉ phí đầu tư xây dựng, chất lượng 

công trình theo chức năng, nhiệm vụ và quy định của pháp luật. 

(6). Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch; xử lý 

nghiêm các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức vi phạm quy định pháp luật 

hoặc cố tình cản trở, gây khó khăn, làm chậm tiến độ thực hiện và giải ngân vốn 

đầu tư công. Thay thế kịp thời những cán bộ, công chức yếu kém về năng lực, 
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trình độ hoặc suy thoái về đạo đức nghề nghiệp, gây nhũng nhiễu, tiêu cực hoặc 

thao túng, chi phối trong công tác quản lý vốn đầu tư công, lựa chọn nhà thầu. 

(7). Thực hiện hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng: Các đồng chí Bí 

thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trực tiếp kiểm tra thực địa dự án; trực tiếp 

gặp dân, tổ chức đối thoại, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người dân, thực 

hiện vận động chấp hành các quy định của nhà nước; kịp thời xử lý khiếu nại, 

không để làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án. Kiên quyết xử 

lý, cưỡng chế dối với các trường hợp lợi dụng các chính sách của nhà nước để 

trục lợi, ảnh hưởng đến tiến độ dự án. Phối họp tích cực đối với các chủ đầu tư 

có dự án trên địa bàn để sớm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng. 

(8). Chủ động điều chỉnh hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2024 để thúc đẩy giải ngân và nâng cao hiệu quả 

đầu tư, thời gian thực hiện công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 như 

sau: 

- Đối với các dự án đã quyết toán hoàn thành, đến ngày 30/6/2024 không 

giải ngân hết kế hoạch vốn được bố trí để tất toán công trình, điều chuyển vốn 

cho các dự án khác có nhu cầu, các năm tiếp theo không bố trí vốn để chi trả cho 

các dự án này; chủ đầu tư tự cân đối nguồn vốn để thanh toán nợ và chịu trách 

nhiệm trước UBND huyện. 

Cắt giảm kế hoạch vốn năm 2024 của các dự án triển khai thực hiện chậm 

tiến độ, chậm giải ngân vốn theo nguyên tắc: (1) Đối với dự án khởi công mới 

năm 2024, đến hết tháng 9/2024 tỷ lệ giải ngân đạt dưới 60% kế hoạch hoặc đến 

hết tháng 10/2024 tỷ lệ giải ngân đạt dưới 70% kế hoạch thì cắt giảm vốn để bổ 

sung cho các dự án khác. (2) Đối với dự án chuyển tiếp, đến hết tháng 6/2024 tỷ 

lệ giải ngân đạt dưới 70% hoặc đến hết tháng 9/2024 tỷ lệ giải ngân đạt dưới 

80% kế hoạch thì cắt giảm vốn để bổ sung cho các dự án khác. 

(9.) Công khai, minh bạch thông tin và tăng cường giám sát, đánh giá, 

kiểm tra, thanh tra trong quá trình đầu tư công; chống tham nhũng, thất thoát 

lãng phí trong đầu tư công. Trong đó, đặc biệt đề cao vai trò tham gia giám sát 

của cộng đồng dân cư trong vùng ảnh hưởng của dự án, nâng cao trách nhiệm 

giải trình của chủ đầu tư và các bên liên quan đến dự án. Xác định rõ trách 

nhiệm trực tiếp của người đứng đầu cơ quan, tổ chức đối với hiệu quả kinh tế - 

xã hội của các dự án đầu tư. Xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật, 

tham nhũng, gây thất thoát, lãng phí trong đầu tư công. 

(10). Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu 

tư công định kỳ hoặc đột xuất theo chế độ báo cáo quy định; đánh giá kết quả 

thực hiện, những tồn tại, hạn chế và đề xuất kiến nghị các cấp có thẩm quyền 

giải quyết những khó khăn, vướng mắc. 

(11). Về thanh quyết toán và điều chỉnh vốn: Các chủ đầu tư ngay từ đầu 

năm cần đẩy nhanh công tác thanh quyết toán, tạm ứng, giải ngân khối lượng 

xây dựng cơ bản. Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tiến độ hoàn thành dự 
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án, thanh toán và giải ngân theo quy định; các ngành Tài chính - Kế hoạch, Kho 

bạc nhà nước thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện, tiến độ giải ngân vốn, 

những khó khăn vướng mắc,... để kịp thời tham mưu UBND huyện điều chuyển 

nguồn vốn đầu tư của các dự án không có khả năng giải ngân cho các dự án có 

khối lượng hoàn thành nhưng chưa đủ vốn. Cương quyết không bố trí đủ vốn 

cho các dự án đã hoàn thành nhưng chưa hoàn tất công tác quyết toán theo quy 

định, không giao dự án đầu tư mới cho những chủ đầu tư vi phạm quy định về 

thời gian lập báo cáo quyết toán, không cho phép nhà thầu tham gia đấu thầu dự 

án mới khi chưa hoàn thành quyết toán các dự án đã thực hiện hoàn thành theo 

quy định mà lỗi thuộc về nhà thầu.  

(12). Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ cấp cơ sở và người dân ở vùng đồng bào 

DTTS&MN, nhất là đồng bào DTTS nghèo trong việc triển khai, tổ chức thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia nhằm thực hiện đạt được các mục tiêu 

của Kế hoạch đề ra.  

(13). Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Dự án thuộc Chương trình; trong 

đó chú trọng đến các vấn đề cần thiết, bức xúc, nâng cao thu nhập cho người dân 

như hỗ trợ các dự án phát triển sản xuất theo cộng đồng, theo chuỗi giá trị do 

các tổ chức kinh tế và người dân trong vùng cùng tham gia thực hiện; cần có 

phương pháp mới, cách làm mới trong việc hỗ trợ thực hiện các dự án phù hợp 

với điều kiện cụ thể của từng địa phương.  

(14). Các phòng, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ và hướng dẫn của các Bộ, ngành chủ quản hướng dẫn các địa 

phương triển khai thực hiện các nội dung do cơ quan mình chủ trì, quản lý; đồng 

thời rà soát, tham mưu cấp thẩm quyền ban hành các văn bản theo thẩm quyền 

để tổ chức thực hiện Chương trình đảm bảo hiệu quả.  

(15). Tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm 

công tác dân tộc, công tác giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới ở cấp huyện, 

xã; trong đó cần chú trọng tập huấn các văn bản mới để đảm bảo cán bộ có đủ 

năng lực lãnh đạo, tổ chức thực hiện Chương trình. Tập huấn, nâng cao năng lực 

cho cộng đồng trong việc áp dụng kiến thức mới, kỹ thuật mới trong phát triển 

sản xuất phù hợp với địa phương; phát huy vai trò của người có uy tín trong 

đồng bào DTTS, sử dụng tốt công cụ giám sát của cộng đồng trong việc giám 

sát, đánh giá.  

(16). Tăng cường vận động các nguồn lực ngoài ngân sách, các doanh 

nghiệp tham gia vào các dự án hỗ trợ, đầu tư của Chương trình; sử dụng có hiệu 

quả nguồn vốn tín dụng chính sách. Lồng ghép việc thực hiện các Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

và các chương trình, dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội khác. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công; các 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 và triển khai nhiệm vụ kế hoạch đầu 
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tư đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn 

huyện của huyện Krông Nô./. 

        

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Sở KH&ĐT; (b/c)   

- Các thành viên UBND huyện; 

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT (TH).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Sơn 
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